PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 — CENTRO - CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 LE. ISENTO
PABX (16) 3173 — 8200
E — MAIL: prefeitura@igarapava.sp.gov.br

Igarapava, 13 de Julho de 2022.

Oficio 718/2022.

Excelentissimo Senhor,

Através do presente, tenho a honra de dirigir-
me & honrosa presenca de Vossa Exceléncia, para encaminhar documentos relacionado ao
requerimento de numero 78/2022, de autoria do nobre edil Rinaldo Grou Gobbi, datado de
09 de Junho de 2022, colocando-nos a seu inteiro dispor para sanar eventuais dividas
porventura surgidas,

Segue ainda resposta ao requerimento numero
320/2022, referente a0 mesmo tema, também de vosso cunho e do nobre edil José Aguinaldo

de Oliveira, datado de 07 de julho do corrente ano.

Apresento a Vossa Exceléncia, meus protestos

de elevada estima e distinta consideragdo.

A SUA EXCELENCIA
DD. SR. LUAN SOARES DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA-SP.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

ESTADO DE SAO PAULO
\ RUA DR. GABRIEL VILELA, 413-CENTRO — CEP 14540-000

CNPJ 45.324.290/0001-67 LE. ISENTO
PABX (16) 3173 7200

IGARAPAVA/SP, 13 DE JULHO DE 2022.

Excelentissimo Prefeito;

Em atencdo ao requerimento supra referenciado, subscrito pelo nobre Edil,
Vereador Rinaldo Grou Gobbi, no qual solicita informagdes quanto ao cumprimento da
Emenda Constitucional n2 120, de 05 de maio de 2022, tenho a informar o que segue:

Em 05 de maio de 2.022 entrou em vigor a Emenda Constitucional n? 120, a qual
“Acrescenta §§ 792, 82, 92, 10 e 11 ao art. 198 da Constituicdo Federal, para dispor sobre a
responsabilidade financeira da Unido, corresponsavel pelo Sistema Unico de Saude (SUS),
na politica remuneratéria e na valorizagdo dos profissionais que exercem atividades de
agente comunitério de saide e de agente de combate as endemias.”

Nela, estabeleceu-se, ainda, que “5 vencimento dos agentes comunitarios de
saude e dos agentes de combate as endemias nao ser4 inferior a 2 (dois) salarios minimos,
repassados pela Unido aos Municipios, aos Estados e ao Distrito Federal.” (§99)

O § 89, por sua vez, estabeleceu que “os recursos destinados ao pagamento do
vencimento dos agentes comunitarios de saude e dos agentes de combate as endemias
ser3o consignados no orgamento geral da Unido com dotac3o prépria e exclusiva”, cabendo
aos Estados, Distrito Federal e Municipios, no entanto, arcar com 0S demais direitos e
obrigacdes trabalhistas.

Somente a partir da publicagdo das Portarias “GM/MS N2 1.971, DE 30 DE JUNHO
DE 2022 — Estabelece o vencimento dos agentes de combate as endemias, repassados pela
Unido aos Municipios, aos Estados e ao Distrito Federal, conforme a Emenda Constitucional
ne 120, de 05 de maio de 2022" e “GM/MS N2 2.109, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - Estabelece
que o piso salarial dos Agentes Comunitarios de Satide passa a ser de RS 2.424,00 (dois mil
e quatrocentos e vinte e quatro reais), repassados pela Unido aos entes federativos”, é que
ficou definida a forma de repasse.

Contudo, é importante que as gestdes locais estejam atentas para o impacto
causado pela mudanga na regra quanto 3 verificagdo da despesa de pessoal envolvendo 0s
recursos para pagamento desses agentes. De acordo com o texto, "os recursos financeiros
repassados pela Unido aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios para pagamento

do vencimento ou de qualquer outra vantagem dos agentes comunitarios de salide e dos
agentes de combate as endemias n3o serdo objeto de inclusao no caiculo para fins do limite

de despesa com pessoal." — Fonte: https://www.cnm.org.br/comunicacao/noticias/cnm-
av_alia-impacto-aos—municipios—de—promulgacao—da-ec-120-2022
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Atualmente, segundo estudos da Confederagdo Nacional de Municipios, existem
cerca de 400 mil Agentes Comunitarios de Satde (ACS) e de Combate as Endemias (ACE)
no Brasil, dos quais praticamente a totalidade encontra-se vinculada diretamente aos
Municipios. ACNM alerta que, mesmo com a cobertura da Unido para o pagamento do piso
salarial estabelecido na Constituicdo, ainda ha um impacto aos cofres municipais estimado
em R$ 1,7 bilhdo ao ano, além dos mais de RS 3 bilhdes ao ano que os Municipios ja
assumiram em 2021, decorrentes das contratagdes dos agentes.

Todas essas informacdes fazem com que o municipio apure com cautela o
recebimento dos valores dos Agentes de Combate as Endemias e Agentes Comunitarios de
Satide, bem como o respectivo levantamento dos valores efetivamente produzidos.

Para tanto, o municipio ja vem efetuando todos os estudos e levantamentos, a
fim de que possa definitivamente encaminhar o respectivo projeto de lei a esta Casa.

Apesar disso, inobstante todos os esforgos, o municipio se depara também com
a questdo de desvios de funcdo, oriundas de representacdes efetuadas junto a Promotoria
local, pelos Srs. Jorge Luiz Marques dos Santos (SEl 29.0001.0051814.2022-49) e Marcelo
Augusto Francisco de Oliveira (SEI n® 29.0001.0051316.2022-12), conforme documentos
anexos, questdo essa que ja vem sendo gradativamente corrigida por esta Administracao.

Ademais, ainda pela leitura das portarias, os valores deverdo ser repassados na
forma da Assisténcia Financeira Complementar da Unido aos Agentes Comunitérios de
Satide — ACS, Agentes de Combate as Endemias (ACE) e Incentivo Financeiro para
fortalecimento de politicas afetas a atuagdo dos ACS, proporcionalmente ao nimero de
ACS cadastrados pelos gestores dos Municipios no Sistema de Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Saude - SCNES que cumprirem os requisitos previstos na Lei.

Portanto, concluimos que o recebimento da assisténcia financeira para o custeio
desses agentes esta condicionado ao cadastroe a producéo, devendo o municipio (agentes)
estar produzindo para receber efetivamente o custeio. Dessa forma, ndo € possivel que o
municipio se utilize de recursos proprios para pagamento de agentes desviados, sem o
devido cadastro e a respectiva producdo, ja que referidos vencimentos s3o repassados pela
Unido, nos termos das referidas portarias.

Contudo, t3o logo sejam superadas tais questdes, o respectivo projeto de lei sera
encaminhado a andlise e aprovacdo por esta Casa de Leis, preservando-se os direitos dos
respetivos servidores publicos, nos termos da Emenda Constitucional.

Assim, esperando ter esclarecido o quanto solicitado, c0l0camo-Nnos a disposicao
para demais esclarecimentos que se fizerem necessarios.
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No ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e demais Edis, meus protestos de elevada
estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente;

BRUNO RENE CRUZ RAFACHINI
DEPARTAMENTO NEGOCIO JURIDICO

EXCELENTISSIMO SR.
JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR
PREFEITO DO MUNICiPIO DE IGARAPAVA/SP



DIARIO OFICIAL DA UNIAO - segio 1 - Edigsio Extra

iSSN 1677-7042 N¢ 122-D, quinta-feira, 30 de junho de 2022

Ministério da Satde

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA GM/MS Ne 1.971, DE 30 DE JUNHO DE 2022

Estabelece o vencimento dos agentes de combate as
endemias, repassados pela Unido aos Municipios, aos
Estados e ao Distrito Federal, conforme a Emenda
Constitucional n¢ 120, de 05 de maio de 2022.

D MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuisties que Ihe conferem os
incisos t e 1l do pardgrafo Gnico do art. 87 da Constituigio, e considerando a Emenda
Constitucional n2 120, de 5 de maio de 2022, que acrescenta §§ 72, 82, 92, 10 e 11 ao art.
198 da Constituigip Federal, para dispor sobre a responsabilidade financeira da Unido,
corresponsavel pelo Sistema Unico de Satide {SUS), na politica remuneratéria @ na
valorizagso dos profissionais que exercem atividades de agente comunitdrio de salide e de
agente de combate as endermias, resolve:

Art. 12 - Fica estabelecido que p vendmento dos agentes de combate s
sndemias, passa a ser de RS 2.424,00 {dois mil e quatrocentos e vinte @ quetro reai
equivalente a 2 {dois) saldrios minimos, utilizando-se o indicador dado por meio da Lei n2
14.358, de 12 de junho de 2022, que dispbe sobre o valor do saldrio-minimo a vigorar a
partir de 1¢ de janeiro de 2022.

§ 12 O valor do vencimento estabelecido no caput tera vigéncia a partir da data
estabelecida pela Emenda Constitucional n? 120, de 0S de maio de 2022, cujo recurso serd
repassado pela Unifio aos Municipios, aos Estados e ao Distrito Federal.

§ 20 O valor serd repassado na forma da Assisténdia Financeira Complementar
da Unido aos Agentes de Combate as Endemias {ACE) e Incentivo Financeiro para
fortalecimento de politicas afetas & atuagdo dos ACE {IF}, proporcional ao nimero de ACE
cadastrados pelos gestores dos Estados, Distrito Federal e Municipios no Sistema de
Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude {SCNES) que cumprivems ps requisitos
previstos na Lei, até o quantitativo maximo definido no parémetro.

Art. 28 Fica definido que os recursos orgamentdrios de que trata esta Portaria,
correrfo por conta do orgamento do Ministério da Sadde, devendo pnerar a Funcional
Programatica 10.305.5023.20AL, [ncentive Financeiro aos Estados, Distrito Federat e
Municipios para a Vigilancia em Sande - Plano Orgamentario 0001.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos
financeiros a partir do més de maio de 2022

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

PORTARIA GM/MVS N® 2.109, DE 3¢ DE JUNHO DE 2022

Estabelece que o piso salarial dos Agentes
Comunitdrios de Salde passa a ser de RS 2.424,00
{dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais),
repassados pela Unido aos entes federativos.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigdes que lhe
conferem os incisos | e it do pardgrafo Unico do art. 87 da Constituigio, e
considerando a Emenda Constitucional n2 120, de 5 de maio de 2022, acrescenta §§
7¢, 82, 92, 10 e 11 ao art. 198 da Constituicdo Federal, para dispor sobre 3
responsabilidade financeira da Unidio, corresponsével pelo Sistema Unico de Sadde
{SUS), na politica remuneratoria e na valorizagdo dos profissionais que exercem
atividades de agente comunitdrio de salide e de agente de combate & endemias,
resolve:

Ari. 12 Fica estabelecido que o piso salarial dos Agentes Comunitdrios de
Safide - ACS passa a ser de RS 2.424,00 {dois mil e quatrocentos e vinte e quatro
reals) a partir da data estabelecida pela Emenda Constitucional n2 120, de 05 de maio
de 2022, repassados pela Unido aos entes federativos.

Paragrafo Unico. O valor serd repassado na forma da Assisténcia Financeira
Complementar da Unifio aos Agentes Comunitarios de Saude - ACS e incentivo
Financeiro para fortalecimento de politicas afetas & atuaglo dos ACS, proporcional ao
ndmero de ACS cadastrados pelos gestores dos Municipios e Disteito Federal no
Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Salide - SCNES que cumprirem
Gs requisitos previstos na Lei.

Art. 2¢ Fica definido que os recursos orgamentdrios de que trata esta
Portaria, correrdo por conta do occamento do Ministério da SaGde, devendo onerar a
Funcional Programatica 10.301.5019.219A - Piso de Atengdo Primdria em Salde, no
seguinte plano orgamentdrio PO - 0002 - Agente Comunitario de Satide.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos
financeiros a partir de maio de 2022.

MARCELO ANTON!IO CARTAXD QUEIROGA LOPES

PORTARIA N¢ 2,144, DE 30 DE JUNHO DE 2022

Habilita o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos financeiros de capital destinados 3
execugdo de obras de construgdo.

G MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigiies que ihe conferen: os incisos e 1} do pardgrafo Gnico do art. 87 da Constituiglo, e

Considerando a Lei Complementar n2 141, de 13 de janeirg de 2012, que re%
anualmente pela Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios em agBbes e servicos pib

fiscafizagao, avaliacdo e controle das despesas com saude nas 3 {trds) esferas de governo; revoga d

outras providéncias;

utamenta o § 28 do art. 198 Ga Constituicio Federal para dispor spbre os valores minimos a serem aplicados
icos de satde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a saude e as normas de
ispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993, e dd

Considerando a Lei n? 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condi¢Bes paraa promog3o, proteg3o e recuperagdo da salde, a organizacio e o funcionamento dos sefvigos

correspondentes e da outras providéncias;

Considerando a Lei n® 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispde sobre a participagiio da comunidade na gestdo do Sistema Unico de Salde {SUS) e sobre as transferéncias

intergovernamentais de recursos financeiros na drea da sadde e da putras providéncias;

Considerando o Decreto n@ 7.507, de 27 de junho de 2011, que dispde sobre s movi

das leis citadas;

mentacio de recursos federais transferidos a Estados, Distrito Federa) e Municipios, em decorréncia

Considerando a Portaria de Consolidagic GM/MS n2 6, de 28 de setembro de 2017, que trata da consolidag3o das normas sobre o financiamentoe a transferéncia dos recursos federais

para as ages e 0s servigos de saide do Sistema Unico de Saude;
resoive:

construgdo.

Considerando a Portaria de Consclidagdo GM/MS né 2, de 28 de setembro de 2017, que trata da consalidacdo das normas sobre as politicas de satide do Sistema Unico de Satde,

Art. 12 Fica habifitado o Estado, Municipio ou Distrito Federal, descrito no anexo a esta Portaria, 2 receber recursos financeiros de capital destinados & execugiio de obras de

Art. 29 Os recursos desta Portaria serdo organizados e transferidos na forma do Bloco e Estruturago da Rede de Servigos Publicos de Satide. » . .
‘Art. 32 As propostas de que tratam essa portaria serdc processadas no Sistema de Monitoramento de Obras Fundo a Fundo {SISMOB), dispanivel no sitio eletrbnico do Fundo Nacioral de

Saude- www.portaltns.saude.gov.br.

Art. 42 O Fundo Nacional de Satde adotard as medidas necessdrias para as transteréncias de recursos estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos de Sadde, em parcela tinica, em
conformidade com os processos de pagamento instrufdos, ap6s atendidas as condigies previstas para 8558 modalidade de transferéncia.
Al

. 59 O Fstado, Municipio ou Distrito Federal habilitado deverd informar period
Consolidagdo n? GM/MS 06, de 03 de outubrp de 2017, TITULO iX, DD FINACIAMENTO FUNDD A F

icamente a situagdo de_execucdio da proposta habilitada no SISMOB, nos termos da Portaria de
UNDO PARA EXECUCAQ DE OBRAS, Arts. 1104 a 1120.

Art. 62 A prestag8o de contas sobre @ aplicagdo dos recursos serd realizada por meio do Relatorio Anual de Gestdo - RAG do respectivo ente federativo beneficiado.

Art. 72 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

Entes habilitados a receberem recursos federais destinados 3 execugdo de obras Fundo a Fundo de construgao.
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AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA
DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUCAO DE DIRETORIA COLEGIADA - RDC N¢ 706, DE 30 DE JUNHO DE
2022

prorroga a vigéncia da Resolugdo da Diretoria
Colegiada n° 563, de 15 de setembro de 2021

A Diretoria Colegiada da Agéncia Nacional de Vigilandia Sanitaria, no us0
das competéncias que lhe conferem os arts. 72, inciso tH, e 15, incisos Ui e 1V, da
Lei n2 9.782, de 26 de janeiro de 1999, e considerando o disposto no art. 187,
inciso Vi e §§ 12 e 32, do Regimento interno, aprovado pela Resolucdo da Diretoria
Colegiada - RDC n" 585, de 10 de dezembro de 2D21, resoive adotar a seguinte
Resoluggo da Diretoria Colegiada - RDC, conforme deliberado em Reunido

Extraordindria-RExtra nd 9, realizada em 30 de junho 2022, e eu, Diretor-Presidente,
determino a sua publicacao:

Art. 12 A Resolucio de Diretoria Colegiada - RDC n® S63, de 15 de
setembro de 2021, passa a vigorar com as seguintes alteragbes:

“Art. 16. Esta Resoluglio tem vigéncia até 31 de julho de 2022, podendo
ser renovada sucessivament€ por iguais periodos ou ndo, em virtude de risco de
desahastecimento em territorio nacional.

Paragrafo unico. Os processos de importagéo protocolados até o dia 31
de julho de 2022 e pendentes de decisdo da Anvisa, que se enquadrarem nos
critérios da RDC n2 563, de 15 de setembro de 2021, e suas atualizagdes, serdo
avaliados nos termos desta Resolucn.” {NR)

Art. 22 Esta Resolugio entra em vigor na data de sua publicagso.

ANTONIO BARRA TORRES
Diretor-Presidente

DESPACHO Ne 65, DE 30 DE JUNHO DE 2022

A Diretoria Colegiada da Agéncia Nacional de Vigilincia Sanitaria, no uso das
atribuigbes que lhe confere o art. 15, fil e IV, da Lei ne 9.782, de 26 de janeiro de 1999,
aliado ao art. 187, X, §§ 12 e 32 do Regimento interno aprovado pela Resolugdo de Diretoria
Colegiada - RDC n2 58S, de 10 de dezembro de 2021, resolve aprovar a abertura do
Processo Administrativo de Regulagdp, em Anexo, com dispensa de Andlise de Impacto
Regulatério {AIR), de Consuita Publica {CP) e de Monitaramento & da Avaliagdo do Resultado
Regulatério (M&ARR) previstas, respectivamente, no art., 1B, art. 39 e art. 57 da Portaria n®
162, de 12 de marco de 2021, conforme deliberado em Reuni&o Extraprdindria-RExtra n® 9,
realizada em 30 de junho 2022, e eu, Diretor-Presidente, determino a sua publicagdo.

ANTONIO BARRA TORRES
Diretor-Presidente

ANEXO

Processo n2: 25351.925653/2021-87
Assunto: Proposta de abertura de processo regulatdrio para prorrogacao da

Resolugio da Olretoria Cologiada n” 563, de do sctembro de 2021. que disp&e, de forma
extraordindria e tempordria, sobre os requisitos para a importagdo e uso de imunoglobulina
humana, em virtude da emergéncia de satide publica internacional relacionada ao 5ARS-
CoV-2. ,

Area responsavel: DIRES

Agenda Regulatéria 2021-2023: Nio é projeto regulatorio da Agenda.

Excepcionalidade: Dispensa de Andlise de Impacto Regulatorio (AIR) para
enfrentamento de situacdo de urgéncia; Dispensa de Consulta Publica (CP) por ser
improdutiva, considerando a finalidade e os principios da eficiéncia, razoabifidade e
proporcionalidade administrativas e para enfrentamento de situagio de urgéncia; e,
Dispensa de Monitoramento e da Avaliacio do Resultado Reguiatdrio {M&ARR) por ser ato
normativo de vigéncia temporéria e para o qual a realizagdo de M&ARR se caracteriza como
improdutiva, e por ser ato normativo de cardter excepcional e para o qual a realizagdo de
M&ARR representa o emprego de recursos desproporcionais aos eventuais impactos
causados pela norma.
Refatoria: Alex Machade Campos

5; Este documento pode ser verificade ne endereco eletrénico

%_ ] E nup/feeringavbr/autenticidade.htmi, pelo cidiga 06022022063000003

Gocumento assinada digitalmente canforme MP n? 2.200-2 de 24/08/2001, CHP
qua instisui a Infruestrutura de Chaves Pablicas Brasiieirs - 1CP-Brasit, BY@sil




#9.0001.0051316.2022-12

De <pjigarapava@mpsp.mp.br>
Para <bruno.rafachini@igarapava.sp.gov.br>
Data 2022-07-08 17:20

Prioridade Normal

;g RELACAO (1).pdf (~56 KB) @J Oficio_6870882.hmi{(~74 KB)
Prezados Senhores,

Em cumprimento a r. Determinac&o do DD. Promotor de Justica, envio-lhe o expediente anexo para
providéncias, no prazo estabelecido.

Grata.

att.,

2z inha Aparecida Benatti
Oficial de Promotoria I

Att.,

Teraezinha Aparecida Benatti
O¥icial de Promotoria I



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAO PAULO

PROMOTORIA DE JUSTICA DE IGARAPAVA

PERS————

OFicIo

igarapava, 05 de maio de 2022

Oficio n°. 380/2022 — PJ lgarapava
Referente: Processo SEI n° 29.0001.0051316.2022-12
(Pede-se 0 uso destas referéncias)

Excelentissimo Senhor:

Venho pelo presente solicitar a Vossa Exceléncia para que informe, de maneira detalhada, as fungdes que
sZo realizadas pelos agentes mencionados. Prazo 15 dias.

Solicito que eventual recurso seja enviado em formato digital via e-mail institucional no seguinte enderego.
pligarapava@mpsp.mp.br. .

Sem mais para o0 momento, renovo a Vossa Senhoria, protestos de estima e consideragao.

(Assinado Digitalmente)
Tais Servitha Ferrari
Promotora de Justiga Substituta

A ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
igarapava/SP

&

Documento assinado eletronicamente por TAIS SERVILHA FERRARI, Promotora de Justi¢a, em 09/05/2022,
s 20:26, conforme art. 1°, III, "b", da Lei Federal 11.419/2006.

»si¢ site, informando o codigo verificador 6127748 e o codigo

29.5001.0051316.2022-12

GI2T7748. 2



Data da ocorréncia: 11/03/202Z

Participante Enviado:

Nome........: Marcelo Augusto Francisco de oliveira
Nome Social.:

CP®, ........: 476.163.638-65

RG...vvnu.n P
Data Nascimento: 20/07/1999
GENnerd. .. ... . : Masculino

Profisséo...: Desemprego
Telefone....: (16) 98191-2970
E-Mail..... .t Marcelo20071999@gmail.com

Endereco do manifestante:
CEP..... ....: 14540-000
Logradouro..: Rua - 580

Complemento.

2} Vila Marilient
MUWJCLD¢O .2 Igarapava
JF..........: 3P

Ponto Referéncia: Vila Marilene

mnvolvidos informados:

Area de Interesse: Individual

Promotoria de Justica: Promotoria de Justiga de Igarapava

Manifestacdo: Prestel o CONCUrso publico e passel em primeiro lugar para
agente de campo, foram feito pedidos de funcionarios para exercer a
funcdo, porém fol negado.

No departamento exercendo a funcio constam 4 servigos diversos sendo
ensino fundamental e dois da frente de trabalho, sendo eles nenhum
habilitado para exercer , porem © cargo é para ensino meédio.

Olhei no portal da transparéncia eles recebem até diferenca salarial para
isso. Entdo para economizar ndo é!
ou seja , eles estdo ocupandc as vagas dos que prestaram o conCursc para
agente de canmnpo . .
A lei que impedia a contratagao terminou ne anc passado .

0 que deseja do MP: Que ir nvestigue os Jatos apurados.

Anexos: inboundb223547263183862895.3p4;
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Emat - Promotoria de Justica de lgarapava — Outlook

{Sem assunto)

Seq, 25/04/2022 13118
Para; Promotoria de Justica de lgarapava <pjigarapava@mpsp.mp.br>

Boa tarde,

Como foi solicitado, aqui estdo os nomes das pessoas que sdo da Frente de Trabalho e desviadas
de funcdo e que trabalham na area de Agente de Campo na Prefeitura:

Ewerton Gabriel de Oliveira Santos ( Frente de Trabalho )
Jorge Luiz da Silva ( Frente de trabaltho)

Leandro Leal da Fonseca ( Desvio de fungao )

Pamela Fernanda Druziane ( Desvio de fungac )

Aderar Antdnio de Lemos { Desvio de fungao )
Maristela Batista ( Desvio de fungao )

Atenciosamente,



Data da ocorréncia: 08/03/2022

Participante Enviado:

Nome........: CRGE LUTZ MARQUES DOS 3ANTOS
Nome Social.:

CPP.........: 340.829.238-88
RG.vewnunoan.: 413971181 SP
Data Nascimento: 21/12/198%6
..: Masculino
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Enderac¢o do manifestante:
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Loegradouro..: RUA MAJOR NICOLAU BARTOLO
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-0 Referéncia:

Enderego do fato:
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volvidos informados:
s .....: Jorge Lulz Margues dog L

Area de Interesse: Difusos

Promotoria de Justiga: Promozoria de
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA. 413-CENTRO — CEP 14540-000
CNPJ 45.324.266/06001-67 1L.E. ISENTO
PABX (16)3173 7200

IGARAPAVA/SP, 13 DE JULHO DE 2022.

Excelentissimo Prefeito;

Em.atengdo, a0 oficio n2 320/2022, supra referenciado, subscrito pelo nobre Edis,
Vereador Luan Soares da Silva e Jose Aguinaldo de Oliveira, no qual solicita informagdes
guanto ao cumprimento da Emenda Constitucional n2 120, de 05 de maio de 2022, tenho
a informar o que segue:

Em 05 de maio de 2.022 entrou em vigor a Emenda Constitucional n2 120, a qual
“Acrescenta §§ 72, 82, 92, 10 e 11 ao art. 198 da Constituigdo Federal, para dispor sobre a
responsabilidade financeira da Unido, corresponsavel pelo Sistema Unico de Saude (SUS),
na politica remuneratéria e na valorizagdo dos profissionais que exercem atividades de
agente comunitario de saude e de agente de combate as endemias.”

Nela, estabeleceu-se, ainda, gue “o vencimento dos agentes comunitarios de
satde e dos agentes de combate as endernias ndo serd inferior a 2 (dois) salarios minimos,
repassados pela Unido aos Municipios, aos Estados e ao Distrito Federal.” (§99)

0 § 89, por sua vez, estabeleceu que “os recursos destinados ao pagamento de
vencimento dos agentes comunitdrios de saide e dos agentes de combate as endemias
ser3o consignados no orcamento geral da Unido com dotagdo propria e exclusiva”, cabendc
aos Estados, Distrito Federal e Municipios, no entanto, arcar com 0s demais direitos e
obrigagtes trabalhistas.

Somente a partir da publicacdo das Portarias “GM/MS N2 1.671, DE 30 DE JUNHC
DE 2022 — Estabelece o vencimento dos agentes de combate as endemias, repassados pela
Uni3o aos Municipios, aos Estados e ao Distrito Federal, conforme a Emenda Constitucional
n 120, de 05 de maio de 2022” & “GiM/MS N2 2.109, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - Estabelece
que o piso salarial dos Agentes Comunitdrics de Saude passa a ser de RS 2.424,00 (dois mil
e quatrocentos e vinte e quatro reais), repassados pela Uni3o aos entes federativos”, é que
ficou definida a forma de repasse.

Contudo, é importante que as gestBes locais estejam atentas para o impacto
causado pela mudanga na regra quanto & verificacdo da despesa de pessoal envoivendo os
recursos para pagamento desses agentes. De acordo com o texto, "os recursos financeiros
repassados pela Unido aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios para pagamento
do vencimento ou de qualquer outra vantagem dos agentes comunitdrios de satde e dos
agentes de combate as endemias ndc serdo ohjeta de inclusdo no cdlculo para fins do limite
de despesa com pessoal.” — Forita: https://www.cororg br/comunicacao/noticias/com-

avalia-impacto-aos-municipios-de-promulescao-ta-e0- 1207022




> PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413-CENTRO — CEP 14540-000

CNPJ 45.324.290/0601-67 LE. ISENTO
PABX (16) 3173 7200

Atualmente, segundo estudos da Confederagdo Nacional de Municipios, existem
cerca de 400 mil Agentes Comunitérios de Satde (ACS) e de Combate as Endemias (ACE)
no Brasil, dos quais praticamente a totalidade encontra-se vinculada diretamente aos
Municipios. A CNM alerta que, mesmo com a cobertura da Unido para o pagamento do piso
salarial estabelecido na Constituic3o, ainda ha um impacto aos cofres municipais estimado
em RS 1,7 bilhdo ao ano, além dos mais de RS 3 bilhdes ao ano que os Municipios ja
assumiram em 2021, decorrentes das contratagdes dos agentes.

Todas essas informacBes fazem com que o municipio apure com cautela o
recebimento dos valores dos Agentes de Combate as Endemias e Agentes Comunitérios de
Satde, bem como o respectivo levantamento dos valores efetivamente produzidos.

Para tanto, o municipio ja vem efetuando todos os estudos e levantamentos, a
fim de que possa definitivamente encaminhar o respectivo projeto de lei a esta Casa.

Apesar disso, inobstante todos os esforgos, o municipio se depara tambeém com
a questdo de desvios de fungdo, oriundas de representagdes efetuadas junto a Promotoria
local, pelos Srs. Jorge Luiz Marques dos Santos (SEI 29.0001.0051814.2022-49) e Marcelo
Augusto Francisco de Oliveira (SEI n® 29.0001.0051316.2022-12), conforme documentos
anexos, questdo essa que jé vem sendo gradativamente corrigida por esta Administragao.

Ademais, ainda pela leitura das portarias, os valores deverdo ser repassados na
forma da Assisténcia Financeira Complementar da Unido aos Agentes Comunitarios de
Saude — ACS, Agentes de Combate as Endemias (ACE) e Incentivo Financeiro para
fortalecimento de politicas afetas a atuagdo dos ACS, proporcionalmente ao nimero de
ACS cadastrados pelos gestores dos Municipios no Sistema de Cadastro Nacional de
£stabelecimentos de Satde - SCNES que cumprirem os requisitos previstos na Lei.

Portanto, concluimos que o recebimento da assisténcia financeira para o custeio
desses agentes estd condicionado ao cadastro e a producio, devendo o municipio (agentes)
estar produzindo para receber efetivamente o custeio. Dessa forma, ndo é possivel que o
municipio se utilize de recursos proprios para pagamento de agentes desviados, sem o
devido cadastro e a respectiva produgao, ja que referidos vencimentos sao repassados pela
Unido, nos termos das referidas portarias.

Contudo, t30 logo sejam superadas tais questdes, o respectivo projeto de leisera
encaminhado & andlise e aprovagio por esta Casa de Leis, preservando-se os direitos dos
respetivos servidores publicos, nos termos da Emenda Constitucional.

Assim, esperando ter esclarecido o gquanto solicitado, colocamo-nos a disposicdo
para demais esclarecimentos que se fizerem necessarios.
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RUA DR. GABRIEL VILELA, 413-CENTRO — CEP 14540-000

CNPJ 45.324.290/0001-67 I.E. ISENTO
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No ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e demais Edis, meus protestos de elevada
estima e distinta consideragao.

/

EXCELENTISSIMO SR.
JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR

PREFEITO DO MUNICIPIO DE IGARAPAVA/SP
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Ministério da Sadde

GABIMETE DO MINISTRO
PORTARIA GM/NIS N2 1.971, DE 30 DE JUNHO DE 2022

Estabelece o vencimento dos agentes de combate as
endemias, repassados pela Unido aos Municipios, aos
Estados e ao Distrito Federal, conforme a Emenda
Constitucional ne 120, de 05 de maio de 2022.

0 MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigBes que the conferem os
incisos | e ! do paragrafo tnico do art. 87 da ConstituigSo, e considerando a Emenda
Constitucional n® 120, de 5 de maio de 2022, que acrescenta §§ 79, 89, 92, 10 e 11 ao art.
198 da Constituigio Federal, para dispor sobre a responsabilidade financeira da Unido,
cotresponsavel pele Sistema Unico de Saide {SUS), na politica remuneratdria @ na
valorizagiio dos profissionais que exercem atividades de agente comunitario de salde e de
agente de combate 55 endemias, resolve:

Art. 12 - Fica estabelecido que o vencimerto dos agentes de combate as
endemias, passa a ser de R$ 2.424,00 (dois mil @ guatrocentos e vinte 2 guatro reais),
equivalente 3 2 (dois) salarios minimos, utilizando-se o indicader dado por meio da tei n?
14.358, de 12 de junho de 2022, que dispBe sobre o valer do saldrio-minimo a vigorar a
partir de 12 de janeiro de 2022.

§ 12 O valor do vencimento estabelecido no caput tera vigéncia a partir da data
estabelecida pela Emenda Constitucionat n? 120, de 05 de maio de 2022, cujo recurso serd
repassado pela Unido aos Municipios, aos Estados e ao Distrito Federal.

§ 22 O valor sera repassado na forma da Assisténcia Financeira Complementar
da Unido aos Agentes de Combate as Endemias {ACE) e Incentivo Financeiro para
fortalecimento de politicas afetas 8 atuagdo dos ACE {IF), proporcional a0 numero de ACE
cadastrados pelos gestores dos Estados, Distrito Federal & Municipios no Sistema de
Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude (SCNES) que cumprireim oS reguisitos
previstos na Lei, até 0 quantitativo mdximo definido no parametro.

Art. 2° Fica definido que s recursos or¢amentdrios de que traia esta Portaria,
zorrerdo por conta do or¢amento do Ministério da Saude, devendo onerar a Funcional

ragramatica 10.305.5023.20AL, Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e
Municipios para & Vigilancia em Saide - Plano Orgamentario 0001.

Art. 3¢ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com efeitos

financeiros a partir do més de maio de 2022.

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

PORTARIA GM/MS Ne 2.109, DE 30 DE JUNHO DE 2022

Estabelece que o piso salarial dos Agentes
Comunitarios de Sabde passa a ser de RS 2.424,00
(dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais),
repassados pela Unifio aos entes federativos.

O MINISTRO DE ESTADD DA SAUDE, no uso das atribuicdes que Ilhe
conferem os incisos | e I do paragrafo Gnico do art. 87 da Constituigdo, e
considerando a Emenda Constitucional n® 120, de S de maio de 2022, acrescenta §%
78, 82, 92, 10 e 11 ao art. 198 da Constituicdo Federal, para dispor sobre 2a
responsabilidade financeira da Unido, corresponsavel pelo Sistema Unico de Saude
(SUS), na palitica remuneratdria € na valorizacdo dos profissionais que exercem
atividades de agente comunitario de safide e de agente de combate &s endemias,
resolve:

Art. 12 Fica estabelecida que o piso salarial dos Agentes Comunitérios de
Satide - ACS passa a ser de R$ 2.424,00 (dois mil e quatrocentos e vinte e guatro
reais) a partir da data estabelecida pela Emenda Constitucionsl n® 120, de 05 de maio
de 2022, repassados pela Unidc aos entes federativos.

Paragrafo Gnico. O valor serd repassado na forma da Assisténcia Financeira
Complementar da Unido aos Agentes Comunitarios de Satide - ACS e Incentivo
Financeiro para fortalecimento de politicas afetas % atuagda dos ACS, proporcional ao
numero de ACS cadastrados pelos gestores dos Municipios e Distrito Federal no
Sisterna de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Salde - SCNES que cumprirem
as requisitos previstos na Lei.

Art. 22 Fica definido que ©s recursos orgamentdrios de que trata esta
Portaria, correrdo por conta do orgamento do Ministério da Salide, devendo onerar a
Funcional Programdtica 10.301.5019.219A - Piso de Atengdo Primdria em Satde, no
seguinte plano orgamentirio PO - 0002 - Agente Comunitdrio de Saude.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com efeitos
financeiros 3 partir de maio de 2022.

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

PORTARIA N2 2.144, DE 30 DE JUNHO DE 2022

Habilita ¢ Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos financeiros de capital destinados a
execucdo de obras de construgdo.

© MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicbes que the conferem

Considerando a Lei Complementar ne 141, de 13 de janeiro de 2012, que regutamenta o §

32 do art. 198 da Constituigao Federal para diSpor sobre os valores minimos a serem aplicados

anualmente pels Unio, Estados, Distrito Federal e Municipios em acges e servicos pablizos de sadde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferancias para a saGde e as narmas de
fiscalizagin, avaliagio e controle das despesas com satide nas 3 (trés) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.4

outras provigéncias,
Considerando a Lei 12 8,080, de 19 de setembro de 1390, gue dispGe sobre as cont
correspondentes e da outras providéncias;

Considerando a Lei n2 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispbe sobre a participago da comunidade na gestdo do

intergovernamentais de recursos financeiros na drea da sadde e d3 outras providéncias;

Considerando o Decreto n2 7.507, de 27 de junho de 2011, que disp&e sobre a mov

das leis citadas;
Considerando a Portaria de Consolidagiio GM/MS
para as agdes e 0s servicos de saude do Sistema Unico de Satide;
Considerando a Portaria de Consolidagio GM/MS n®
resoive:

construgao.

Art. 12 Fica habilitado o Estado, Municipio ou Distrito Federal, descrito no anexo a esta Portaria, 3 receber recursos financeiros d

080, de 19 de setembro de 1990, e 8.589, de 27 de julho de 1993, e dd

digbes para a promogdo, protecio e recuperagao da salde, a organizagao e o funcionamente dos servigos

Sistema Unico de SaGde (SUS) e sobre as transferéncias

imentagdo de recursos federais transferidos a Estados, Distrito Federal @ Municipios, em decorréncia
n? 6, de 28 de setembro da 2D17, que trata da consolidagdo das normas sobre o financlamentoe a transferéncia dos recursos federais

2, de 28 de setembro de 2017, que trata da consolidag3o das normas sobre as politicas de sadde do Sisterma Unico de Satde,

e capital destinados a execucdio de obras de

Art. 22 Os recursos desta Portaria sero organizados e transferidos na forma do Bloca de Estruturagdo da Rede de Servigos Publicos de Satde.

Art. 32 As propostas de que tratam essa portaria serac processadas no Sistemia de Monitoramento de Obras Fundo a Fun

Saude- www.portalfns.saude.gav.br. i X B »
Art. 42 O Fundo Nacional de Sadde adotard as medidas necessarias pa

o {S1SMOB), dispenivel no sitio eletronico do Fundo Nacional de

ra as transferancias de recursos estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saude, em parcela Gnica, em

conformidade com os processos de pagamento instrufdos, apds atendidas as condicdes previstas para essa modalidade de transferéncia.

Art. 52 O Estado, Municipio ou Distrito Federal habilitado devera informar periodicumente a situagdo de_execucdp da propasta

habifitada no SISMOB, nos termos da Portaria de

Consolidagdo ne GM/MS 06, de 03 de outubro de 2017, TITULO IX, DO FINACIAMENTO EUNDO A FUNDO PARA EXECUGAO DE OBRAS, Arts. 1104 2 1120

Art. 62 A prestagdo de contas sobre a aplicagdo dos recursos serd realizada por meio do Relatorio Anual de Gestio - RAG do respectivo

Art. 72 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

ante federativo beneficiade.

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

Entes habilitados a receberem recursos federais destinados 3 execugio de obras Fundo a Fundo de cONstrugao.

VE L HUNICIRIO, | ENTIDADE. : N2 OA PROPOSTA. ... L. VAVORTOTAL DA PROPOSTA (BS)....
0. i, PUMENTA BUENQ i FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE. PIMENTA SUEND : 200) 1.725.000.00 3
TYOTAL I 1 PROPOSTAIS) \ 172500000 1

AGENCIA NACIONAL DE VIGIANCIA SANITARIA
DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUCAO DE DIRETORIA COLEGIACA - RDC N® 706, DE 30 DE JUNHO DE
2022

Prorroga a vigéncia da Resolugdo da Diretoria
Colegiada n° 563, de 15 de setembro de 2021.

A Diratoria Colegiada da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitdria, no uso
das competéncias que lhe conferem os arts. 72, inciso 1il, e 15, incisos Hl e IV, da
Lei n® 9.782, de 26 de janeira de 1999, e considerando o disposto no art. 187,
inciso VI e §§ 12 e 3¢, do Regimento Interno, aprovado pela Resolugdo da Diretoria
Colegiada - RDC n" .585, de 10 de dezembro de 2021, resoive adotar a seguinte
Resolugio da Oiretoriz Colegiada -~ &DC, conforme deliberado em Reunido

Extraordindria-RExtra n¢ 9, realizada em 30 de junho 2022, e ey, Diretor-Presidente,
deermine a sua pubiicagio:

Art. 12 A Resolugdo de Diretoria Colegiada - RDC n® 563, de 15 de
setembro de 2021, passa a vigorar com as seguintes alterages:

“Art. 16. Esta Resolugdo tem vigéncia até 31 de julho de 2022, podendo
ser renovada sucessivamente por iguais periodos ou ndo, em virtude de risco de
desabastecimento em territério nacional.

Paragrafo Unico. Os processos de importagdo protocolados até o dia 31
de julho de 2022 e pendentes de decisio da Anvisa, que se enquadrarem nos
critérios da RDC n2 563, de 15 de setembro de 2021, e suas atualizagbes, serdo
avaliados nos termos desta Resolugdo.” (NR)

Art. 22 Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagdo.

ANTONIO BARRA TORRES
Diretor-Presidente

DESPACHD N2 65, DE 30 DE JUNHO DE 2022

A Diretoria Colegiada da Agéncia Nacional de Vigitancia Sanitdria, no uso das
atribuicdes que the confere o art. 15, it e 1V, da Lei n® 9.782, de 26 de janeiro de 1999,
aliado ao art. 187, X, §§ 12 e 32 do Regimento Interne aprovado pela Resolucdo de Diretoria
Colegiada - ROC n2 585, de 10 de dezembro de 2021, resplve aprovar a aberturz do
Processo Administrativo de Regulagdo, em Anexo, com dispensa de Andlise de Impacto
Regulatorio {AIR), de Consulta Pibfica (CP) e de Monitoramento e da Avaliagdo do Resuitado
Regulatorio (M&ARR) previstas, respectivamente, no art. 18, art. 39 e art. 57 da Portaria n?
162, de 12 de marco de 2021, conforme deliberado erm Reunidp Extraordindria-RExtra n2 9,
realizada em 30 de junho 2022, e eu, Diretor-Presidente, determino a sua publicagdo.

ANTONIO BARRA TORRES
Diretor-Presidente

ANEXO

Processo ne: 25351,925653/2021-87
Assunto: Proposta de abertura de processo regulatério para prorrogagdo da
Resolucio da Diretorin Colegiada n° 56 setembro de 2021, que dispde, de f 3

o da I 3. de 15 de orm
extraordinaria e temporaria, Sobre 0S requisitos para a Importacao ¢ uso de imunogiobukina

humana, em virtude da emergéncia de saGde publica internacional relacionada ao SARS-
CoV-2.

Area responsavel: DIRES

Agenda Regylatéria 2021-2023: Ndo & projeto regulatério da Agenda.

Excepcionalidade: Dispensa de Andlise de Impacto Regulatorio (AIR) para
enfrentamento de situacdo de urgéncia; Dispensa de Consulta Pablica {CP} por ser
iimpradutiva, considerando a finalidade e os principios da eficiéncia, razoabilidade e
proporcionalidade administrativas e para enfrentamento de situagdo de urgéncia; e,
Dispensa de Monitoramento & da Avaliagdo do Resuitado Regulatério {(M&ARR) por ser ato
normativo de vigéncia tempardria e para o qual a realizagdo de M&ARR se caracteriza como
jmprodutiva, e por ser ato normativo de cardter excepcional e para 0 gual a realizagdo de
M&ARR representa © emprego de recursos desproporcionais aos eventuais impactos
causados pela norma.
Reiatoria: Alex Machado Campos

M_,L“, Este documento pode ser verificado no enderego eletranico

%‘-’ﬁ ? 5 in.guv. html, pelo codigo 06022C

Oocumento assinado digitaimente conforme MP a® 2.200-2 de 24/08/2001, JCF
que insthui a Infroestrutura de Chaves Pablicos Brasil iCP-Brasil.  Brasit
Fy=—




29.0001.0051316.2022-12

De <pjigarapava@mpsp.mp.br>
Para <bruno.rafachini@igarapava.sp.gov.br>
Data 2022-07-08 17:20

Prioridade Normal

{:_fj RELACAO (1).pdf(~56 KB) Oficio_6870882.htmi (~74 KB)
Prezados Senhores,

Em cumprimento & r. Determinac3o do DD. Promotor de Justica, envio-lhe o expediente anexo para
providéncias, no prazo estabelecido.

Grata.

aAtt.,

Terezinha Aparecida Benatti
Uficial de Promotoria I
Att.,

Terezinha Aparecida Benatti
Oficial de Promotoria I



MINISTERIO PURLICO
:30 ESTADO DE SAO pAijO PROMOTORIA DE JUSTICA DE IGARAPAVA

OFicio
lgarapava, 05 de maio de 2022

Oficic n°. 380/2022 - PJ lgarapava
Referente: Processo SEI n° 29.0001.0051316.2022-12
(Pede-se o uso destas referéncias)

Excelentissimo Senhor:

Venho pelo presente solicitar a Vossa Exceléncia para que informe, de maneira detalhada, as funcdes que
s&o realizadas pelos agentes mencionados. Praze 15 dias.

Solicito que eventual recurso seja enviado em formato digital via e-mail institucional no segumte enderecgo:

piigarapava@mpsp.mp.br.

Sem mais para 0 momento, renovo a Vossa Senhoria, protestos de estima e consideracéo.

(Assinado Digitalmente)
Tais Servitha Ferrari
Promotora de Justiga Substituta

A |
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

igarapava/SP

: ‘E Documento assinado eletronicamente por TAIS SERVILHA FERRARI, Promotora de Justiga, em 09/05/2022,
' % 35 20:26, conforme art. 1°, 111, "b", da Lei Federal 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida nests site, informando o codigo verificador 6127748 e o codigo
CRC 91527B4C.

292.0001.0051310.2022-12

O127748v 2
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Data da ocorréncia: 11/03/2022

Participante Enviado:
Nome........: Marcelo Augustc Francisco de oliveira
Nome Social.:

CPF. . iienn. : 476.163.638-65
RG...ovviieaos

Data Nascimento: 20/07/19399
Género......: Masculino

Profissdo...: Desemprego

Telefone....: {(16) 981%81-2970
E-Mail...... : Marcelo20071999Qgmail.com

Endereg¢o do manifestante:

CEP..... ...t 14540-000
Logradouro..: Rua - 580
Complemento.: Casa
Bairro......: Vila Marilene

Municipio...: Igarapava
UF.e.vecee...t SP
Ponto Referéncia: Vila Marilene

Envolvidos informados:

Area de Interesse: Individual
Promotoria de Justica: Promotoria de Justica de Igarapava

Manifestacgdoc: Prestel o concurso publico e passeil em primeiro lugar para
agente de campo, foram feito pedidos de funclonarios para exercer a
fungd&o, porém foli negado.

No departamento exercendc a fung¢do constam 4 servigos diversos sendo
ensino fundamental e dois da frente de trakalho, sendo eles nenhum
habilitado para exercer , porém ¢ cargo & para ensino médio.

Olhei no portal da transparéncia eles recebem até diferenca salarial para

isso. Entdo para economizar ndo é!

Ou seja , eles estdo ocupandc as vagas dos que prestaram o CONCUrsc para
- campoe .

impedia a “ﬁntra*agao terminou nc anc passado

L’)

O que deseja do MP: Que investigue os fa apurades.

Anexos: inbound5223547263183862855. jpg;



Rsinghode arngs Providea R¥EEE.

AR




Emaif - Promoloria de Justica de Igarapava — Outlook

* (Sem assunto)

Seq, 25/04/2022 12:18
Para: Promotoria de Justica de lgarapava <pjigarapava@mpsp.mp.br>

Boa tarde,

Como foi solicitado, aqui estdo os nomes das pessoas que sdo da Frente de Trabalho e desviadas
de funcdo e que trabaltham na area de Agente de Campo na Prefeitura:;

Ewerton Gabriel de Oliveira Santos { Frente de Trabalho)
Jorge Luiz da Silva ( Frente de trabaiho )

Leandro Leal da Fonseca ( Desvio de funcao )

Pamela Fernanda Druziane ( Desvio de funcao )

Ademar Antonic de Lemos { Desvio de funcao )
Maristela Batista ( Desvio de funcéo )

Atenciosamente,



oo

Data da ocorréncia: 09/03/20

Participante Enviado:

Nome........: JORGE LUIZ MARQUES DOS SANTOS
Nome Social.:

CPE.........2 340.829.238-88

RG..........: 413971181 sp

Data Nascimento: 21/12/1986

Género......: Masculino

Profissdo...: MOTORISTA

Telefone....: {16} 98174-1338

E~Mail...... : Js.santosl7142805Qgmail.com
Enderec¢o do manifestante:

14540-000-
RUA MAJOR NICOLAU BARTOLOMEU

~ED .
R S

Logradouro..:
Complemento. :
Bairro......

Municipio

VILA MARILENE
Igarapava

. SP

Ponto Referéncia:

EEEEY

L S

Enderego do fato:

~ED

CEP.........: 14540-000
Logradouro..: Prefeitura Municipal de Tgarapava
Complemento. :
Bairro......: Centro
Municipio...: Igarapava

JF .. .. ...

Sp

Ponto de referéncia: Prefeitura iicipal de Iga

Envolvidos informados:

Nome........: Jorge Luiz Marques dos Santos

Area de Interesse: Difusos

Promotoria de Justiga: Prcomotoria de Justica de
stacao: Eu, Jorge Lu Santos,

informar o gue
Muz

Com a

apava,

cadastro de reserva.

convocado, tendo em vista o se
lugar. Ha 02 meses, acabou
05 motoristas, e 10 motcrist a
ndés gue passamos, temos o di 3
convocados por esses vergo
de Souza vigia / Anténio
Hianguinli - Agente de Campo i
/ Fernando de Paula Costa - Tu
operador de maquina / Maria de S

Gltime
para
wdeu o prazo

diante de
COoONCUurso OU

o cargce de moto:

e
VOoSSa

3 1"‘"‘\
Z0

&, apenas 01
rvidor. Passei em 13°
e a prefeltura convocou
os de fungdo, sendo que
a vaga e nad 30omos
sviados sdoc: Ala
Braulio Humberto
Ic de OlLivelr - pedre:
iz Antdénio Soares -
ilva - ajudante de



o

servicgos diversos / Vi

Samuel Martins de Sou

lugar e, ainda, ndo foi
Donizete Leal - vigia.

- Jardineiro /
uel passou em 7°
de fungdo) e Wagner

N}-‘

Exceléncia, o concurso exigiu CNH categoria D e nivel médio e, a maloria
desses 10 funciondrios desviados de fungio, n&o possui CNH categoria D =

quanto ao nivel médio, alguns desses, também ndo +tam.

de termes nosso {(meu direits
saram & ndo sa&aoc convocados),

&1
de o direito de todos os mot
direito respeitado e exercic asSSUMir noOsSsos cargos e gue

os desviados retornem a sua fun do, salientando que a maicria nido &
qualificada para o cargo.

& que deseja do MP: Provid




